
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110900307

307

Nº 212, quarta-feira, 9 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de Implementos
Agrícolas para a Secretaria Agropecuária e Desenvolvimento. Todos zero Km. Recebimento
das Propostas Até: De 08 de novembro à 23 de novembro de 2022. Abertura das
Propostas: 23 de novembro de 2022, às 10hs. Sistema Eletrônico Utilizado: Portal de
Compras Públicas-https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Coordenação do Processo:
Pregoeiro: Roberta Bubols Machado. e-mail: licitaherval@yahoo.com.br. Fone: (53) 3267-
2900. Ramal: Licitações. Endereço: Rua Rafael Pinto Bandeira, 671, Centro, Herval/RS, Cep
- 96310-000. Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Herval, 8 de novembro de 2022.
ILDO ROBERTO LEMOS SALLABERRY

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 102/2022

O Município de Horizontina/ RS torna público aos interessados que encontra-se
disponível o edital da seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 102/2022. LICITAÇÃO
EXCLUSIVA ÀS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. Objeto: REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE DECORAÇÃO NATALINA. A data para
abertura das propostas será às 09 horas (horário de Brasília) do dia 23/11/2022, no sitio
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no site https://horizontina.atende.net/. Mais informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Licitações, sito a Rua Balduino Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510,
ou ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br.

JONES JEHN DA CUNHA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

OBJETO: Aquisição de Transformador Elevador Trifásico 2100 kVA. ABERTURA:
01/12/2022 às 09h00min. Informações pelo telefone/fax (55) 3331-8219 (COPAM) ou (55)
3331-7736 (DEMEI) ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Pregão Eletrônico".

Ijuí/RS, 8 de novembro de 2022.
DAIANA MICHELON PIAS

Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 54/2022

OBJETO: Execução global para execução de passeios com piso intertravado no
Cemitério Jardim, Bairro 15 de Novembro. ABERTURA: 01/12/22 às 09h00min. Informações
pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Tomada de
Preços". Ijuí/RS, 08 de novembro de 2022.

Ijuí/RS, 8 de novembro de 2022.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVORÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022

O Município de Ivorá torna público a retificação do Pregão Eletrônico para
aquisição de notebooks corporativos para as Secretarias Municipais, com data de abertura
para o dia 23/11/2022 às 08h. O edital estará disponível nos sites
http://www.ivora.rs.gov.br/licitacoes-e-contratos e www.pregaobanrisul.com.br. Maiores
informações pelo telefone (55) 3267-1100.

Ivorá, 8 de Novembro de 2022.
SAULO PICCININ

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERATO SALZANO

AVISOS DE LICITAÇÃO

O Município de Liberato Salzano TORNA PÚBLICO as realizações dos editais
de publicações:

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada em regime de empreitada
global para obras de infraestrutura urbana incluindo drenagem, pavimentação,
sinalização e obras complementares de vias urbanas no município de Liberato
Salzano/RS, conforme projeto de engenharia para a rua Voluntários da Pátria T2,
Convênio nº 912794/2021 - MDR.

Data de Abertura: 24 de novembro de 2022 às 09h00min.
Cadastro: Até o terceiro dia útil anterior a abertura das propostas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada em regime de empreitada
global para obras de infraestrutura urbana incluindo drenagem, pavimentação,
sinalização e obras complementares de vias urbanas no município de Liberato
Salzano/RS, conforme projeto de engenharia para a rua Voluntários da Pátria T1 e T3,
Convênio nº 917519/2021 - MDR.

Data de Abertura: 24 de novembro de 2022 às 14h00min.
Cadastro: Até o terceiro dia útil anterior a abertura das propostas.
As íntegras dos editais encontram-se junto ao Setor de Licitações e

Contratos, situado no 2º Andar da Prefeitura, Av. Rio Branco, nº 234, no Mural de
Publicações Oficiais do Município, e no Site Oficial.

JULIANE PENSIN
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Maquiné/RS, no
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com as Leis Federal 8.666/93, torna
pública o presente EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 001/2022, que se realizará na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal de Maquiné/RS.

O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA, EM REGIME DE EMPREITADA, POR PREÇO GLOBAL, PARA REALIZAÇÃO DE
OBRAS DE ADEQUAÇÃO DE ÁREAS EXISTENTES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE (NBR9050
E NBR 16537) E OBRAS DE INTERVENÇÃO DAS PATOLOGIAS EXISTENTES NAS PAREDES (
INFILTRAÇÕES E MOFO) DA ESCOLA MUNICIPAL RAIO DE SOL, INCLUINDO MÃO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS. A abertura dos envelopes terá início, à partir
10horas, do dia 01 de DEZEMBRO de 2022.

Maiores informações poderão ser prestadas no horário de EXPEDIENTE, pelo
telefone 3628-l322/3628-1325, na sede da Prefeitura Municipal de Maquiné/RS, Setor de
Compras e Licitações, sito à Rua Osvaldo Bastos 622, Centro, Maquiné/RS, onde poderão
ser obtidas cópias do Edital e ANEXOS. Também estarão disponíveis em
www.maquine.rs.gov.br/licitacoes, www.maquine.rs.gov.br/transparencia,
http://www.portaldecompraspublicas.com.bralém da publicação no MURAL oficial do
Município de Maquiné.

Declaro para os fins da Lei 8.666/93, bem como Art. 90 da Lei Orgânica do
Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que foi publicado e afixado
no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 8 de novembro de 2022.
JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

Comunicamos aos interessados, que o Edital abaixo relacionado, sob a
modalidade Tomada de Preços nº 007/2022; Objeto: Contratação de serviços e
fornecimento de materiais para reforma e adequação do espaço físico da farmácia
municipal e área de recepção e acesso; Sessão Pública: às 9 hs do dia 25/11/2022. Cópias
do edital poderão ser obtidas em: www.morroredondo.rs.gov.br.

Morro Redondo, 8 de novembro de 2022.
RUI VALDIR OTTO BRIZOLARA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

EXTRATO DE ADESÃO

Código do Plano de Ação: 23588020220001-007107
Ente Recebedor: MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO/RS
Fundo Repassador: 03.353.358/0001-96 - MDR
Vigência: Início: 23/09/2022 Fim: 31/05/2023 Órgão Repassador:
Ministério do Desenvolvimento Regional Processo MDR: 59000.012894/2022-47
Valor: R$ 3 227.852,88
Objeto: Aporte da assistência financeira destinada a auxiliar o custeio da gratuidade das
pessoas idosas no transporte público coletivo urbano ou os tipos elencados no Art. 2º da
Portaria 09/2022, instituído pela Emenda Constitucional n. 123, de 14 de julho de 2022.
Programa: 23588020220001 - Gratuidade EC 123/22
Condicionantes: Aporte dos recursos onde ocorra serviços regulares em operação de
transporte público coletivo urbano, semiurbano ou metropolitano.
Aplicação dos recursos exclusivamente para auxiliar no custeio ao direito previsto no § 2º
do art. 230 da Constituição Federal.
O poder delegante será responsável pelo uso e pela distribuição dos recursos aos
prestadores e observará a premissa de equilíbrio econômico-financeiro dos contratos de
concessão do transporte público coletivo e as diretrizes da modicidade tarifária.
Os beneficiários deverão apresentar Relatório de Gestão Final e prestação de contas na
forma estabelecida na Portaria Interministerial que versa sobre a assistência financeira.
Os beneficiários autorizam a União solicitar à instituição financeira albergante a devolução
imediata, para a Conta Única do Tesouro Nacional, dos saldos remanescentes da conta
corrente específica do instrumento.
Os entes federados darão publicidade ao inteiro teor do Termo de Adesão assinado, por
meio do Diário Oficial ou em outro meio de comunicação oficial.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 146/2022 - Ata N° 487/2022 - CNPJ: 23.334.784/0001-90
Registro de preços para aquisição de cimento e saibro para o município de Novo
Hamburgo. Em favor de: DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, integra esta ata,
a proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos itens relacionados, na licitação: item
1. Valor total: R$ 107.250,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 08 ao Contrato N° 250/2020. CNPJ: 09.397.756/0001-90
Cláusula Primeira - do objeto: Contratação de empresa para executar a ampliação da EMEF
Senador Salgado Filho. Cláusula segunda - do valor: Fica realinhado o valor contratado,
desta forma o saldo remanescente passa a ser de R$ 60.847,99. Contratada: VICENTE
SALDANHA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA CIVIL LTDA. Assinatura:
31/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N° 269/2022

Abertura as 09 horas do dia 23-11-2022. OBJETO: A escolha da
proposta mais vantajosa para eventual Aquisição de Cestas Básicas, da
Secretaria de Assistência Social do Município de Palmeira das Missões/RS.
Conforme Edital.

O Edital completo estará à disposição dos interessados, no site:
palmeiradasmissoes.atende.net / Consulta Licitações. Informações, em horário
de expediente, pelo fone (55) 3742-7276.

Palmeira das Missões/RS, 8 de novembro de 2022.
EVANDRO LUIS MASSING

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandrodebortoli
Realce

leandrodebortoli
Realce

leandrodebortoli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-09T00:28:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




